Ahmed
b. Haşnam’ın elinde olduğunu, Mehrebat’ın valilikte 21 yıl kaldığını ve kendisinden sonra
oğlunun iki yıl şehri idare ettiğini kaydetmektedir. Sıbt ve İbnü’l-Esîr, şehrin Selçuklular
tarafından 473/ 1080 tarihinde tekrar alındığını belirtmektedir. 8 Bu iki kayda göre, el-
Mehrebat’ın şehre 1059 yılında hâkim olduğunu ve şehrin Selçuklu hâkimiyetinden çıktığını
söylemek mümkündür.

Sultan Alparslan, 1071-72 yılında Tikrit’i Bağdat şahnesi olarak atadığı Aytekin
es-Süleymanî’ye ikta etti.

kalmış olan mallarını taşıması için binek hayvanları verdiler.23

Necmeddin Eyyûb ve kardeşi Şirkûh’un Zengi’ye yardımı Bihrûz tarafından iyi
karşılanmadı ve nihayetinde Bihrûz 532/1137 senesinde Necmeddin Eyyûb’dan şehirden
ayrılmalarını istedi. Bunun üzerine Necmeddin ve ailesi kaleden ayrıldılar. Ebû Şâme’ye
göre Eyyûbi ailesinin ayrıldığı gece, Selahaddin Eyyûbî Tikrit’te dünyaya geldi.24

1146-1147 yılında Sultan Mesud kardeşi Süleyman Şah’ı Tikrit’te hapsetti.25
Sultan Mesud öldüğünde (2 Ekim 1152) şehir, Bağdat Selçuklu şahnesi Mesud Bilal’in
hâkimiyetinde idi. Mesud Bilal, sultanın ölüm haberini alınca halifeyle anlaşmazlığı
yüzünden ıktası Tikrit’e kaçmıştı. Halife Muktefi, Mesud Bilal’i cezalandırmak istedi ve
548/1153-54 yılında Tikrit’i muhasara etmek üzere Ebu’l Bedr ile yakın adamlarından
Turşek ve diğer bazı emirlerin komutasında asker sevk etti. Fakat Turşek ile Ebu’l-Bedr
arasında anlaşmazlık çıktı. Bunun üzerine halife, Ebu’l-Bedr’in yanında durdu ve Turşek’in
tutuklanmasını emretti.

X. yüzyılın ortalarına kadar İslâm coğrafyacıları tarafından el-Cezire Bölgesi’nin
sınırları içinde sayılan şehir, Makdisî’den itibaren Irak sınırları içinde kabul edilmiştir.35

28 İbnü’l-Esîr, a.g.e., XI, s. 268; Gülay Öğün Bezer, Beğteginliler ( Erbil’de Bir Türk Beyliği) ( 526-630/1132-
1253), Türk Gençlik Vakfı, İstanbul 2000, s. 53.

29 İbn Hallikân, a.g.e., III, s. 499-500; Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefayât, X, Tahkik: Ahmed Arnaût ve Turkî Mustafa,
Dâru İhyâi’t-turâsi’l Arabî, Beyrut 2000, s. 233.

30 İbnü’l-Esîr, a.g.e., XI, s. 379.
31 Faruk Sümer, Oğuzlar, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1999, s.

yüzyıldan 1155 yılında Musul’daki dinî idare bölgesine katılıncaya kadar Yakûbî
piskoposluğunun merkezi olan şehirde, pek çok Hıristiyan gurup yaşamaktaydı. Şehir, İsa
ve havarileri döneminden kalma pek çok dinî yapıyı barındırmaktaydı.36 Kentin en meşhur
kilisesi el-Hadra olup 495/1101-1102 yılında camiye çevrilmiştir.37 Kentte yer alan dinî
yapıların uzun süre kullanıldığını söylemek mümkündür. Zira Yakut, şehrin Saâba ve Deyr
Mar Yuhanna gibi manastırlarından bahsetmektedir.38

Şehir su ihtiyacını Dicle’den çıkan Düceyl kanalından karşılamaktaydı.39 X.

el-Müeyyed et-Tikritî ( Ö. 599/1202-1203 ). Edibdir.49

el-Fakih Ebû Abdullah et-Tikritî (ö. 624/1226-27). Tikrit’te dünyaya gelmiştir. Burada
fıkıh öğrenmiş ve ardından Bağdat’a gitmiştir. Burada fıkıh ilmini pekiştirip Musul’a
gitmiştir. Musul’da ilmini ilerleten âlim buradan tekrar Bağdat’a geçmiş, Nizamiyye
Medresesi’nde asistan olmuştur.50

Ebû Temâm Kâmil b. Sâlim b. el-Huseyn b. Muhammed et-Tikritî (ö. Şevval 548/
Aralık-Ocak 1153-54). Ebû Temâm sûfî olup, Bağdat’da hadis dinlemiş ve şehirdeki el-
Zûzâni Ribât’ının şeyhliğini üstlenmiştir.51

el-Makrî et-Tikritî (ö. 543 Bağdat /1148-49). Bevazic kadısı Ebâ el-Ferah’dan hadis
dinlemiş ve Bağdat’a yerleşmiştir. Burada Ebu Abdullah Muhammed et-Tikriti es-Sûfî’ye
hadis okumuştur.52

Ebû Bekr el-Fârsî es-Sûfî (ö. 575/1179-80). Bağdat’da el-Zûzanî Ribatı’nın şeyhliğini
üstlenmiştir. Dayısı Muhammed b. el-Huseyn et-Tikriti’den hadis dinlemiştir.53

es-Sûfî et-Tikriti (ö. 593 Bağdat/ 1196-97). Hadis ilmiyle meşgul olmuştur.54

et-Tikritî ez-Zâhid (ö 622/ 1225-26). Hadis ilmiyle meşgul olmuştur.55

et-Tikritî Abdurrahman b. el-Muferric (d. 537/1142-43). Tefsir ve Arapça ile meşgul
olmuştur. İlmi bakımdan güçlenince Bağdat’a gitmiş ve Nizâmiye Medresesi’nde fıkıh
öğrenmiştir. Ardından Tikrit’e dönerek bir süre burada kalmış ve Musul’a gitmiştir. Daha
sonra Ermen Şah İbrahim b. Ahmed b. Sökmen’in kız kardeşi onun için bir medrese
yaptırmıştır. Bir müddet burada ders verdikten sonra Tikrit’e dönen âlim ölünceye kadar
şehrin kadılığını üstlenmiştir. 56

Ebû Muhammed et-Tikritî (d. 570/1174-75). Babasından fıkıh öğrenmiş, Kuran’ı hıfz
etmiş, edebiyatta kendini kanıtlamıştır. Âlime ait nesir, nazım ve edebi tasnifler vardır.57

Sonuç

X. yüzyılda, gelişmiş bir şehir olan Tikrit, X. yüzyıl ortalarına değin İslâm
coğrafyacıları tarafından el-Cezire Bölgesi’nin şehirlerinden biri olarak görülmüştür.